ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT      Bình Định, ngày       tháng 01 năm 2022

V/v bổ sung vào Quy hoạch

điện VIII các công trình lưới

điện 220kV và 110kV cung

cấp điện cho Khu liên hợp

Gang thép Long Sơn Phù Mỹ

                                                          Kính gửi: Bộ Công Thương

Công ty cổ phần Gang thép Long Sơn Phù Mỹ được UBND tỉnh Bình Định

chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khu liên hợp gang thép Long Sơn Phù Mỹ tại

xã Mỹ An và xã Mỹ Thọ, huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định và dự kiến đưa vào hoạt

động sản xuất (giai đoạn 1) trong Quý III/2024.

Theo báo cáo của Sở Công Thương Bình Định và Công ty cổ phần Gang thép

Long Sơn Phù Mỹ, tổng nhu cầu sử dụng điện của Dự án khi bắt đầu hoạt động đạt

công suất khoảng 170MW và tổng nhu cầu tiêu thụ điện khi vận hành ổn định với

công suất khoảng 500MW. Vì vậy Công ty đề xuất bổ sung vào Quy hoạch phát

triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030 để xây dựng các công trình hệ thống

lưới điện 220kV và 110kV cấp điện cho Dự án, với quy mô cụ thể như sau:

- Giai đoạn đến năm 2025

+ Xây dựng Trạm biến áp 220/110kV Gang thép Long Sơn công suất

(2x250+125)MVA, lắp trước với công suất (1x250)MVA, tiến độ đầu tư đồng bộ

với tiến độ triển khai Dự án.

+ Xây dựng mới đường dây 220kV mạch kép từ Trạm biến áp 220kV Gang

thép Long Sơn đến Trạm biến áp 220kV Phù Mỹ, dây dẫn AC-2x330. Đồng thời

mở rộng 02 ngăn lộ 220kV trong Trạm biến áp 220kV Phù Mỹ.

+ Xây dựng mới Trạm biến áp 110/35kV nối cấp Trạm biến áp 220kV Gang

thép Long Sơn, công suất (6x100)MVA, lắp trước với công suất (4x100)MVA, tiến

độ đầu tư đồng bộ với tiến độ triển khai Dự án.

- Giai đoạn 2026 - 2030

+ Nâng công suất Trạm biến áp 220/110kV Gang thép Long Sơn lên quy mô

tổng công suất (2x250+125)MVA.

+ Nâng công suất Trạm biến áp 110/35kV nối cấp Trạm biến áp 220kV Gang

thép Long Sơn lên quy mô tổng công suất (6x100)MVA, tiến độ đầu tư đồng bộ với

tiến độ triển khai Dự án.

Theo quy định, Chủ đầu tư dự án thực hiện đầu tư xây dựng các công trình

điện theo đúng Quy hoạch phát triển điện lực đã được phê duyệt; tuy nhiên các công

trình lưới điện nêu trên chưa có trong Quy hoạch phát triển điện lực được duyệt;

đồng thời, tại thời điểm góp ý Dự thảo Quy hoạch phát triển điện lực Quốc gia giai

đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nhà đầu tư chưa có kế hoạch triển khai

Dự án nên tỉnh Bình Định không có cơ sở để đề xuất các công trình lưới điện

220kV và 110kV của Công ty vào Quy hoạch.

Hiện nay, Bộ Công Thương đang hoàn thiện Đề án Quy hoạch phát triển điện

lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Quy hoạch điện VIII),

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Công Thương đưa các công trình lưới điện

220kV và 110kV nêu trên vào Quy hoạch điện VIII trên địa bàn tỉnh Bình Định, để

có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo quy định.

  (Có hồ sơ Báo cáo bổ sung Quy hoạch trạm biến áp 220kV và 110kV thuộc

Khu liên hợp Gang thép Long Sơn Phù Mỹ kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính trình Bộ Công Thương quan tâm xem

xét./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT N.T.C.Hoàng;

- Sở Công Thương;

- TCT Điện lực miền Trung;

- Cty Điện lực Bình Định;

- Cty CP Gang thép Long Sơn Phù Mỹ;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K6.

  Nguyễn Tự Công Hoàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-12T14:31:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Cữu Quốc Dũng<nguyencuuquocdung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-12T16:17:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-12T17:32:11+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-12T18:21:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-12T18:21:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-12T18:21:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!